In nomine sanctae et individuae trinitatis. Notum sit universis tam praesentibus quam futuris, quod ego Constantia, dei nutu Boemorum^a regina, intendens pietatis affectum mariti mei, regis Boemiae,^b circa cultum ecclesiae dei et sancti protomartyris Stephani, quae est sita iuxta urbem Olomucensem, simulque desiderio fervens tantorum athletarum dei, qui ibidem in laudibus dei die^c noctuque iugiter desudant,¹ orationum particeps effici, ut apud eos perpetuo haberetur memoria nostri,^d pro statu regni et pro incolumitate mariti mei filiique mei Wratislai^e et marchionis Moraviae Vladislai nec non pro salvatione animae meae et peccatorum remissione de consensu * nobilium Boemorum^f ac^g Moravorum eandem libertatem, quam in Olomucensi provincia per omnes villas abbatiae praefatae ecclesiae rex statuit, in^g provincia Breczla- viensi, quam iure haereditario illi a nobis acceptam possident, in omnibus suis villis ibidem habendam concedimus perpetuo,^g ita ut nec villici principum vel militum, nec camerarii castrorum * eas ullo ausu in aliquo casu cuiuslibet exactionis causa ingredi presumant, donec domino abbati vel coeteris^h fratribus vel curiali eorum casu manifestato,ⁱ accusatus vel accusandus, iudicandus vel damnandus, fur vel homicida omni^k iudicio vel satisfactioni per eos repraesentatus assistat, et in * quo iudicatus fuerit, nulli praeter abbatem et fratres^l respondeat. Omnem etiam censem annualem, qui collecta nuncupatur, eidem monasterio * beati * Stephani in usum fratrum omni tempore possidendum atque colligendum concedimus et per omnia eandem libertatem, quam episcopatus Olomucensis habet, eidem ecclesiae habendam statuimus. Ne igitur invasoribus ecclesiarum hoc immutandi statutum libera facultas tribuatur, et ne^m imposterum aliquaⁿ controversia suboriri queat^o processu temporis, hoc evidens privilegium praesentis scripti memoria cum sigilli nostri impressione et * personarum idonearum testimonio roboramus. Sub eiusdem etiam sigilli nostri munimine interventu * Hermanni abbatis et fratrum eiusdem loci terrulam^p desertam

35 354. a) ,Bohemorum' B. — b) ,Bohemiae' B. — c) ,diu' B. — d) ,nostra' C. — e) ,Wlatislai' C. — f) ,et' C. — g) ,in provincia Brzczlaviensi, quam iure haereditario nobis possidendam in omnibus villis perpetuo habendam concedimus' C; utriusque apographi verba hoc loco describentium incuria depravata esse manifestum est. — h) ,caeteris' C. — i) ,manifesto' B, C. — k) ,omnium' C. — l) ,fratribus' C. — m) ,et ne' omittit C. — n) ,ne vel aliqua' C. — o) ,controversiae suboriri queat occasio' C. — p) ,ecclesiam' C. —

1) ,in laudibus – desudant ex privilegio Vladislavi I regis a. 1160 iun. 16 dato descripta sunt. —

2) ,queat ex eodem privilegio translatum est.

in villa Ostrovan, spectantem ad camerarios ecclesiae praefatae, perpetuo possidendum concedimus. Ad confirmationem itaque huius privilegii nomina testium, in quorum praesentia haec statuta sunt,^q hic sunt subscripta <etc.>

L. S. Constantia Bohem: regina.^s

355.

5

(*FALSUM SAEC. XIII. EX.*)

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, confirmat fundationem monasterii in Velehrad a fratre suo Vladislavo, marchione Moraviae, factam.

— 1202 —.

Charta autographu instar manu alterius medietatis saec. XIII in membrana exarata in 10 tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).

Středowsky, Sacra Morav. hist. pag. 20. — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 12, num. 10. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 211, num. 466 (fragm.).

Chartam non autographum genuinum, sed post saeculum XIII medium scriptam esse, litterarum formae manifesto demonstrant. Sed etiam verba ipsius illo, ad quem refertur, 15 anno conscripta esse non posse ex eo appareat, quod inter testes nominatur Stephanus praepositus Olomucensis, qui dignitatem hanc ante annum 1207 consequi non potuit (cf. diploma num. 59, ubi pag. 55, 16, 18 canonicus tantum appellatur). Accedit, quod ibidem „nonnulli „cives Welegradenses“ adferuntur, quod cum eiusdem temporis statu non congruit.

Porro notandum est, quod verba „inclite memorie Wladislaus marchio“ secundum illius 20 aetatis communem sermonis usum non nisi mortuum significare possunt (Wladislaus obiit a. 1222 aug. 12), cum qua re nimis discrepat, quod chartae sigillum marchionis ipsius appendet. Quibus omnibus circumspectis dubitari non potest, quin charta spuria sit. Sigilla chartae huius ab Otakari regis diplomate quodam vero ablata esse inferius adnotamus. Quod quidem diploma sine ulla dubitatione illud erat, in quo Otakarus rex cum 25 fratre suo Vladislavo monasterio in Velehrad libertates quasdam concessit, et cuius prima mentio fit in diplomatibus hospitali s. Johannis Hierosolymitani a. 1213 dec. 31 datis (v. pag. 103 et 105). Verba diplomatis illius deperditi haud dubie maximam partem descripta sunt in diplomate Otakari regis dato a. 1228 nov. 27 (v. num. 321), cuius protocollum et promulgatio in charta nostra totidem verbis repetuntur. Quae res fortasse ita optime 30 interpretari potest, quod chartae nostrae auctor utramque formulam ex illo diplomate deperdito descriptis. Ex eodem diplomate verisimillime etiam arenga descripta est, cuius genus sermonis propinquum est orationi illius auctoris, qui diplomata num. 59, 60, 110, 239, 272, 320 conscripsit. Qua re etiam diploma illud deperditum ab eodem auctore conscriptum esse contendere ausim. (Cf. etiam ea, quae de charta nostra commemoravit Dudík, Mährens 35 allg. Gesch. IV, pag. 159, not. 1, et ea, quae in his dissertationibus scripta sunt: Brandl, Poloha starého Velehradu, pag. 11 sq.; Prasek, Jméno Velehrad, in Časopis Matice Moravské XXIV, 1900, pag. 314; Červinka, Děvín a Velehrad; Pekař, O poloze starého Velehradu, in Český Časopis historický VIII, 1902, pag. 199; Pinkava, O významě názvu Velehrad, in Časopis Matice Moravské XXXIII (1909), pag. 79).

40

364. q) ,firmata addit C.

3) Teige l. l. pag. 39 verba „Constantia Bohem: regina“ subscriptionem significare putat. Mihi vero ad sigilli, quo charta munita erat, circumscriptionem referenda esse videntur.

C. ¶ In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. ¶ Ego Premizel, qui et Otakarus, tercarius rex Boemorum, monasterio Welegradensi Cisterciensis ordinis et ministris dei ibi degentibus imperpetuum. Cum prudens et veneranda seniorum precedentium antiquitas, in qua imperatoria et regia dignitas summam habuit auctoritatem, decreverit succeden-
 5 tibus temporibus suis inquietantium iniurias ab omnibus quietis et iustis || removere, placuit eius saniori providentie acta temporum suorum in scriptis redigere, ut illa, que iustum et debitum habuerunt processum, etiam haberent robur et firmitatem. Noverint itaque tam presentes quam futuri, quod inclite memorie frater noster Wadislaus, marchio Moraue, claustrum Cysterciensis ordinis Welegrade nomine
 10 fundavit et possessionibus amplis et ceteris necessariis dotavit; et hoc totum actum est auctoritate nostra, quia principes Moraue nichil possunt conferre perpetualiter alicui monasterio vel militi vel alii,^a nisi interveniat eius consensus et confirmationis^a auctoritas, qui summus est in regno Boemie et illius terre tenet principatum. Possessiones vero quasdam, que subnotate sunt, emit inclitus
 15 frater noster a quibusdam militibus et aliis, quas contulit claustro predicto perpetuo possidendas. Emit quidem ab abbe et fratribus de Lutomusle quoddam pedium adiacens claustro, in quo erat sita ecclesia sancti Johannis, sed tunc temporis vacua et deserta, vix ^{oram} CC iugerum, pro decem marcis argenti, quod et claustro contulit. Licet enim illud pedium non poterat conferri a duce Brechislao
 20 Lutomusensi ecclesie, tamen nos ob reverentiam beate Marie^b illam donationem dissimulavimus et concessimus fratri nostro emere et claustro Welegradensi conferre. Insuper frater noster eodem tempore emit villam Borsciz nomine cum circuitu suo a Pribizlao milite pro quinquaginta marcis argenti et aliam villam Zlehowe nomine emit a Dobene milite pro XXX marcis argenti cum omnibus
 25 appendiciis suis. Similiter villam Vscenowe nomine emit a Smilone milite pro XXVIII marcis argenti cum omnibus attinentiis suis. Que villa fuit possessio cuiusdam Radoslay militis, qui eam dederat filie sue; sed cum puella esset sub tutela Smilonis, tradidit eam marito Heinrico, quondam iudici de Znoym, cum eadem pecunia. Insuper vir nobilis Theodericus nomine Grutowice quamdam
 30 villulam Costeleche nomine, quam deservierat apud fratrem nostrum Wadislaum, marchionem Moraue, cum nostro assensu et ipsius contulit ecclesie Welegradensi, quod nos ratum habuimus et firmum. Cuius termini sunt usque ad vallum antique civitatis. Huius rei testes sunt, qui tunc presentes erant: Rvpertus episcopus Olomuncensis, Walterus decanus, Stepanus^a prepositus, Bosko archidiaconus,
 35 Andreas canonicus; hii sunt canonici Olomuncenses. Abbas Ticelinus, Walkvnus, Eberhardus, Gerungus, monachi Welegradenses; Hartmudus, Bertoldus, conversi eiusdem loci. Pludo, Doben, Theodericus filius Ghrut,^c Petrus filius Bohvt, Smilo de Buglowiz, Primizlaus de Borscwiz, Stranata, Peley, Pranzvt; hii sunt nobiles

355. a) ita A. — b) ,Marie' litteris maiusculis scriptum est A. — c) ,h' in loco raso eodem atramento scriptum est A.

Moraue. Wrzman, Altman, Stimyr, Milota, Bohomil, Hon, Milosc, Martin, Bratron; hii sunt cives Welegradenses. Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo secundo, Ticelino primo abbe regente ecclesiam Wellegradensem.

*Chartae appendent duo sigilla de cera communi confecta: 1) Sigillum Henrici Vladislavi 5
marchionis eadem forma confectum atque secundum sigillum diplomatis num. 125; quod
filis sericis flavis et viridis appensum est. — 2) Sigillum Otakari regis, quod eadem forma
confectum est atque sigillum diplomatis num. 57, appendet e filis sericis flavis et rubris. —
Utroque sigillo cum aliis eiusdem marchionis et regis sigillis comparato, ipsa vera esse
cognovi; sed in filis, quibus appensa sunt, vestigia quaedam apparent, quae ipsa ab alio 10
diplomate ablata et ad chartam nostram per dolum aptata esse ostendunt.*

356.

(*FALSUM SAEC. XIII.*)

*Henricus Vladislaus, marchio Moraviae, monasterio sancti Stephani in Hradiště prope Olomouc donat silvam Střelná cum potestate ibi villas et civi- 15
tates locandi eiusque metas accurate describit.*

— 1203 febr. 22.

Apographum saec. XVII servavit P. Michaelis Siebenacher Historica relatio de conditoribus ... monasterii Gradicensis, cuius cod. ms. in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur, fol. 50r—51v (B). 20

*Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 14, num. 11 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 212, num. 468
(omisso initio)*

*Mirum quod in charta ius civitates locandi conceditur; quae res ipsa iam suspicionem movet, cum ab institutis et conditionibus illius temporis, ad quod charta se spectare simulat, omnino aliena sit. Accedit, quod limites silvae accuratissime perscribuntur, quod in chartis veris 25
eiusdem temporis non reperitur. Praeterea notandum, quod chartae auctor nonnullis personis dignitates tribuit, quas illae multis annis post demum adeptae sunt. (In his Veliš iudex Olomucensis munus suum non ante 1213 dec. 31 consequi potuit, qua die Doven ad ultimum in dignitate illa commemoratur; Esau primum a. 1208 sept. 25 archidiaconus Přerovensis nominatur, ante quod tempus archidiaconatum Břeclavensem habuit; Stephanus ad prae- 30
positi Olomucensis dignitatem non ante annum 1207 ascendere potuit teste diplomate num. 59). Quibus circumspectis chartam adulterinam esse nemo non videt. Charta procul dubio post saeculum XIII medium confecta est, cum inter Budiš abbatem et Brunonem episcopum Olomucensem controversia de silvae Střelná possessione orta esset. Etenim in charta, quae de controversiae istius compositione a. 1274 dec. 17 data est (Boczek, 35
Cod. IV, num. 99 = Emmer, Reg. II, num. 920), commemoratur: „super silva quadam, que Strelna maior vocatur, que distincta est per certos terminos, prout expresse in privilegio abbatis continetur;“ quae quidem verba ad hanc solam chartam referri possunt. — In charta conscribenda Vladislavi marchionis privilegium quoddam verum (nunc iam deperditum) adhibitum esse mihi quidem videtur, ex quo chartae exordium et nonnulla testium nomina 40
fortasse descripta sunt. Quod privilegium in monasterio ipso verbis contextum esse veri- simile est, quod ex verbis „orationibus participes fieri cupientes“ cognoscitur ibi diploma num. 21*

in exemplum assumptum fuisse. Nomina quaedam ex Přemysli marchionis charta, quae a. 1239 data est, descripta sunt; vid. infra not. 1. — Vid. etiam quae de chartae huius fitde commemoravit Pinkava, O některých podvržených listinách kl. Hradištského, in Časopis Matice Moravské XXXIII (1909), pag. 397.

5 In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Henricus, qui et Wladislaus, dei gratia marchio Moraviae, ecclesiae Gradicensi Praemonstratensis ordinis, Olomucensis dioecesis, et fratribus ibi nunc et in futurum regularem vitam professis in perpetuum. Quoniam oblivionis exitus plerumque excedit scientiam futurorum, ideo acta praesentium aeterna scripturarum memoria et coeteris 10 certis indiciis debent sollicite observari. Noscat igitur tam praesens hominum aetas quam posteritas in Domino successura, quod nos fratrum ecclesiae Gradicensis religiositatis fervorem, quem devote famulando gerunt gubernatori omnium, intuentes, ipsorumque orationibus participes fieri cupientes, ex solita nostrae benignitatis munificentia silvam quandam satis latam et spatiostam ad nostri 15 principatus dignitatem pertinentem, denominatam Strzelna inter Odram et Moravam iacentem, cum omnibus proventibus et utilitatibus nunc et imposterum exinde percipiendis de consensu fratris nostri Ottocari, incliti regis Bohemiae, dictae ecclesiae et fratribus ibi degentibus contulimus iure haereditario perpetuo et pacifice possidendam, dantes eis plenam libertatem extirpandi eam et villas, 20 fora, civitates locandi in ea vel alia quaeque ex ea vel in ea, prout ipsi duxerint, ordinandi. Volumus etiam, ut eadem libertas et iura ibi habeantur, quae in omnibus aliis haereditatibus ecclesiae Gradicensis habentur. Ad haec vero totius ignorantiae scrupulum reprimere cupientes, ad considerandam et circuarendam eandem silvam et metas ibi ponendas misimus e latere nostro dominum Bavaram 25 camerarium et Zawissam castellatum, Veliz iudicem, Slavatam magistrum venatorum, Onsonem et fratrem ipsius, Bludonem summum venatorem cum filio suo Spitata et dominum Joannem canonicum et scholasticum Pragensem. Item venatores istos: Gogol de Bukowan, Crisan, Lelek, Waczlaw, Jan, de Lazan omnes, Otrok cum fratre suo Wratik de Wiklak, Qveton, Mislik¹ de Medow,^a Bohudar cum 30 fratre suo Janek de Duban,^b Striemena de Chudobin, villicum^c Slavatae magistri venatorum, et alios quam plures; qui de nostra magnitudinis mandato intrantes dictam silvam, posuerunt ibi primam metam supra fluvium Bunow, qui fluit in Strelnam^d ibidem, de qua aqua tota illa silva Strelna nuncupatur. Deinde vero fluvius Strelna ad duos tractus sagittae fluit in Odram, de Odra incipiendo 35 versus orientem inferius influentibus aliis aquis ex utraque parte in Odram usque ad fluvium, qui Cirmena nuncupatur; deinde per metarum signa declinando contra aquilonem usque in locum, qui dicitur Tyzowa hora, situm supra

356. ^{a)} ita B. — ^{b)} ,de Duban Janek' B. — ^{c)} ,villicus' B. — ^{d)} ,Strzelnam' B.

1) Venatorum Otrok, Qveton, Mislik nomina impostor descriptis ex privilegio, quod Přemysl 40 marchio Victori filio Bludonis dedit in castro Pragensi a. 1239 (Boczek, Cod. II, num. 310 = Erben, Reg. I, num. 975).

Moravam, et abinde retrogrado passu versus occidentem influentibus quibusdam aquis ex utraque parte in Moravicza^e usque ad locum, qui dicitur Bohumilplawie;^f deinde per semitam in Towiren redeundo versus meridiem usque ad aquam Lopenicza cum vertice unde originem dicit; et transita eadem aqua per semitam dictam usque ad aquam Budessowa, cuius origo est inter metas dictas; 5 inde procedendo per semitam nominatam usque ad aquam Luboska cum vertice et pratis omnibus, quae ibi habentur; deinde per semitam eandem, donec ventum fuerit super aquam Smilow, cuius origo est inter metas dictas, Smilow autem pertransito, per signa metarum, donec revertatur ad praenominatum fluvium Bunow. Et sic metis ibi positis, ipsi quos illuc miseramus, acervos perspicuos 10 locis in aliquibus erexerunt, imponentes eisdem acervis signa occulta. Porro frater Abraham, canonicus ecclesiae Gradicensis, ordinis supradicti, eodem anno eandem ingrediens silvam et perlustrata ea diligenterque circumspecta ipsoque invento ibi loco habili ad cultum divinum, de licentia sui abbatis Hermanni et sub habitu et obedientia ipsius nec non etiam nomine suae ecclesiae cum 15 quibusdam fratribus secum assumptis coepit vitam ducere eremiticam in eadem. Tandem quia situs loci, ubi oratorium suum posuerat, nimium sibi placuit ibi ad manendum, cum ecclesia in Welegrad fundaretur, dictus frater Abraham ad nos accedens, petivit diligenter, ut in loco sui oratorii, quem^g struxerat ibidem in honorem sanctae et individuae trinitatis, specialiter vero sub titulo beatae 20 Mariae virginis et sancti Georgii, coenobium fundari admitteremus. Sed quia dominus Hermannus dicti loci abbas propter rerum inopiam, quam patiebatur, ad id opus coenobii de facultatibus suae ecclesiae non poterat subvenire, dominus Esau, archidiaconus Preroviensis et canonicus Olomucensis, et Isaac canonicus ibidem et Blasius, fratres uterini dicti fratriss Abrahami, permagnam rerum 25 copiam habentes et famam sui nominis aeterna memoria sublimare cupientes a nobis et ab abate Hermanno id opus coenobii sibi committi petierunt. Nos vero ipsorum piae operationis propositum impedire nolentes, domini Hermanni abbatis consilio prius captato, ad cuius iurisdictionem saepe dicta silva iam spectat, dicti Esau archidiaconi et ipsius fratrum petitionibus, quae omni ad- 30 missione dignae erant, annuentes, structuram coenobii, nomine tamen ecclesiae Gradicensis, in dicta silva sibi duximus committendam. Insuper ut id opus coenobii maiorem posset habere provectum, totam silvam dictam cum omnibus proventibus et utilitatibus exinde percipiendis usque ad finem vitae suae dictis Esau et fratribus ipsius contulimus, de voluntate etiam dicti loci abbatis et 35 conventus, sancientes firmiter, ut post ipsorum, dicti Esau et fratrum ipsius, obitum ad ecclesiam Gradicensem redeant, cuius praetextu sibi haec erant portrecta. Ut autem haec nostrae largitatis donatio ecclesiae dictae facta et gesta praemissa maneant firma et in aevum, praesentem paginam sigilli nostri firmitate

duximus roborandam. Testes, qui huic rei interfuerunt, nominetenus scripti subsequuntur: dominus Robertus venerabilis episcopus ecclesiae Olomucensis, dominus Techelinus abbas Welegradensis, Waltherus^h decanus, Stephanus praepositus, Theodoricus, Joannes et Gerardus canonici Olomucenses, Joannes 5 canonicus et scholasticus Pragensis et beneficiarii Olomucenses supra scripti. Affuerunt etiam Sulislaus dapifer et filius suus Protivenus,ⁱ Onso et fratres ipsius Victor et Bludo^k summus venator et Spitata filius suus, Boriuta^l de Redhoscz de Bohemia^m et filius suus Boriuth de Lethovicz, item Wocco et Pommen de Thowaczow et filius suus Wocco, Semislaus et frater suus Ninec, Slavata et frater ipsius Wissieborius, Bicen et filius ipsius Budislaus et Sdimir, Przedbor et filius suus Bun, Przibislaus et frater ipsius Sdislaus, Leva camera-rius Brunensis, Cirgo et frater suus Chastola, Petrus subpincerna domini marchionis, Sweigse subdapifer, Slava filius Doben, Wers et frater suus Nedamir, Stephanus de Medlaw et venatores supra nominati ac alii quam plures.

15 Acta sunt haec anno dominicae incarnationis MCCIII,ⁿ concurrente ^o indicione VI, octavo kalendas martii. Data per manus Apollinaris notarii.

357.

(FALSUM SAEC. XIII.)

Premysl Otakarus I, rex Bohemiae, confirmat monasterii in Osek fundationem et possessiones, quas ipsi Slávek et Milhost comites donaverunt, monasterii protectionem suscipit eique libertates concedit.

Pragae 1203 apr. 24.

25 Apographum saec. XIV medii servavit liber privilegiorum „Codex Damascus“ dictus, qui in monasterii Ossecensis tabulario asservatur, fol. 1^v—3^r (B). — Aliud apographum saec. XVI exstat in tabularum terrae tomo 3, qui inscribitur „kvatern červený trhový vejpisů l. 1542“, fol. J 13—J 14 (C).

30 Erben, Reg. Boh I, pag. 214, num. 470 (omisso initio) = Frin^l, Kirchengesch. Böhmens I, pag. 410, num. 9 — Scheinpflug, Die Urkunden im Klosterarchive zu Ossegg, in: Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen VIII (1870), pag. 35 (reg.) — Gradl, Monum. Egrana I, pag. 42, num. 121 (reg.).

35 Arengae sermo, qui diplomatum illius temporis scribendi generi dissimilis est, ipse iam chartae fidem in suspicionem adducit. Porro libertates, quae in diplomate conceduntur (monasterii hominum exemptio a iudiciis saecularibus atque iudicandi potestas abbati concessa) ab illius aetatis usu et consuetudine omnino abhorrent, quam ob rem chartam multis annis post confectam et adulterinam esse satis constat. Sed in charta conficienda verum quoddam eiusdem regis diploma adhibitum esse, sine ulla dubitatione affirmaverim, quod in ipsius fine Cristannus cancellarius et Benedictus scriptor adferuntur. Quo quidem diplomate haec saltem continebantur: possessionum, quas monasterio fundatores ipsius donaverunt, confirmatio ipsiusque in protectionem regis receptio; porro communium collectarum

40 356. ^{h)} ,Walcherus^h B. — ⁱ⁾ ,Protucenus^h B. — ^{k)} sequitur ,Buz^h, sed deletum B. — ^{l)} ,Borvita^h B.— ^{m)} ,Bohem^h B. — ⁿ⁾ ,1203^h B. — ^{o)} numerus deest B.

terrae remissio, immunitas tributorum in provinciae Bilinensis foris et libertas exeundi terram sine thelonio in via apud Kopisty et in via monasterio proxima. (Vid. Innocentii III confirmationem a. 1207 apr. 2 datam, supra pag 59–60, e qua cognosci potest, quod Otakari regis diploma ante a. 1207 datum erat). Diploma illud iam deperditum haud dubie ab illo scriba conjectum erat, quem nota ,Otakarus 3^r signavimus, cuius scribendi generis haec potissimum vestigia in charta nostra apparent: ,aliam seriatim nominata et ,anno inc. dominice —, epacta —, concurrente —, indictione —. — Chartam non longe post saeculum XIII medium conjectam esse ex eo cognosci potest, quod locus, qui de libertatibus est, totidem fere verbis repetitur in Otakari II diplomate dato Pragae a. 1272 iul. 14 (Emler, Reg. II, pag. 317, num. 787), ubi charta nostra expressis verbis commemoratur.

5
10

In^a nomine sancte et individue trinitatis. Ego Otaker, qui et Primuzl,^b dei gratia Boemorum rex tertius. Quamquam ordinacione dispensante divina ad paterni principatus apicem supra parentum nostrorum gloriam intronizati 15 concendimus, nos tamen intra^c nosmet ipsos metientes atque cum turba illa plurima, que convenerat ad diem festum, festinantes ingredi in illam requiem, vestimenta ramosque substantie secularis pedibus iumentorum domini^d Salvatoris substernimus, quo et ipsis commodior nobisque expedior fiat via, terrenis actus volumina fluctusque fugientibus; statura quoque virtutum plus magis Zacheo pusilli eos, de quibus loquimur, id est renuntiantes seculo, nobis arborem sycomorum^e prefigimus^f ut vel illorum subvecti robore, Jesum, quem non meruimus, videamus. 20 Cuius nimirum visionis desiderio tracti, primates multi regni nostri miserunt multa in gazofilacium Domini. De quorum numero fuere non infimi Zlauco^f comes illustris et Milgoztus^g Milgozti^h filius, qui re vera bonorum memoria digni, scientes que sunt regis regi reddere, deoque que dei sunt,ⁱ more patrie predia sua per manus nostras Domino assignarunt. Cuius negotii seriem paulo altius 25 retexentes, populo qui nascetur natoque significamus, quam Milgoztus^g primo divini cultus amore a notis nobis fratribus in Waltsassen conventum peciit, accepit,^j terre nostre induxit ac prediis quibus potuit illustravit; cumque locus, quo cenobium fundaretur, aptus deisset, multorum egit consilio,^k ut supra dictus Zlaucoⁱ conventum illum in pedium suum Ossech^k dictum transferret, locum 30

357. a) In B ante diplomatis apographum legitur inscriptio rubra: ,Privilegium regis Othacari super libertates theloniorum, vectigalium, silvarum, et ne quis in bonis ecclesie iudicia violenter exerceat. — b) ,Primsl^l C. — c) ,t^m ex ,fⁿ in loco raso corr. est B; ,infra^o C. — d) ,Christi^p C. — e) ,sicomorum^q C. — f) ,Hlauco^r C. — g) ,Milgortus^s C. — h) ,Milgorti^t C. — i) ,Glauc^u C. — k) ,ss^v ex ,zz^w corr. C; ,Ozzech^x B.

35

1) Cf. Luc. XIX, 2—4. — 2) Cf. Matth. XXII, 21; Marc. XII, 17. — 3) Chron. Waldsass. (ap. Oefele, Rer. Boicar. scriptores I. 65b) de monasterii in Osek fundatione perperam ad a. 1192 haec refert: ,Hoc etiam tempore promovente et cooperante et fratres illuc mittente abbatte Daniele, circa annos Domini MCXCII fundatio monasterii Ozegk in Bohemiae confinibus cepta est. Monachi, quos Milhost comes e monasterio Waldsassensi adduxit, primum monasterium 40 in Mašlov, germ. Maschau (districtus Podbořany, germ. Podersam) construxerunt; vid. diploma Henrici episcopi et ducis Bohemiae a. 1196 iun. 20 datum, Cod. dipl. r. Boh. I, pag. 319, num. 355. — 4) Cf. tamen litteras Innocentii III papae datas a. 1207 iul. 11, quas dedimus superius sub num. 69.

scilicet ad omnem monastice construccionis situm, ut dies ipsa loquitur, per amenum. Quam illico transponendi claustrum oblationem vir ille pius pie satis amplexatus, optatum preedium aliaque presentis pagine fine seriatim nominata, Milgozto¹ idem de suis infra notatis faciente, uxoribus quoque amborum ac liberis et 5 universis heredibus rata astipulatione consentientibus, in manus nostras depositus, sicut iam diximus. Igitur, prout regali clemencie congruebat, bene ceptis illorum ex animo occurrentes, presentibus suppanis atque faventibus, subscripta predia, scilicet Ossech^m cum terminis suis, Hirdloc, Damzlawiz et villam Hagn dictam et Hirnszer,ⁿ Biln, Hosniz, Croywart^o cum parte ville, que dicitur Bochniz, et 10 alia parte ville Odolitz dicte deo sancteque dei genitrici^p Marie libera, sollempni^q ac legittima donatione contulimus, presentis abbatis Ruthardi fratribus presencium ac futurorum Cysterciensis ordinis usibus cum universo terrene utilitatis fructu, videlicet agris, pascuis, aquis, molendinis, piscacionibus, silvis, cultis et incultis perpetuo mancipanda. Sciendum preterea, quod ipsum cenobium Ossech^r 15 sub defensionem proteccionis nostre suscipientes pro ingenita largitate, liberatos a seculi actibus homines, libera^s ab omni seculari exaccione predia habere decrevimus et statuimus, ne quis iudex, ne quis officiatus, ne qua plane sublimis humilisve persona in villis aut curiis, quas ipsi habitant, aliquam potestatem^t exerceat vel tyrannidem,^u non de excessibus rusticorum se iudicem interponat; 20 sed^v sive se mutuo vulnerent vel occident, seu qualibet arte conturbent: ipsi cum consilio fidelium suorum, prout sibi viderint expedire, ordinent atque disponant. Remmittimus quoque eis communes terre colectas cum iure vectigalium, que solent dare : xeuntes in Copwiz,^x et ne quis conprovincialum liminarem silvam^y predio eorum contiguam ad aliquos usus presumat succidere, quia ipsis tantum 25 in usus posteritatis sue habendam concessimus. Si quis ergo successorum nostrorum, si qua sane ecclesiastica secularisve persona hanc beneficienie nostre libertatem sepe dicte ecclesie temerare presumpserit, deum^z deique genitricem, cuius servis eam, dum nostre potestatis erat, obtulimus, pro despoliacione pauperum suorum iudices sustinebit. Huius rei testes sunt: Othaker qui et Primuzl^{aa} rex 30 tercius Boemie, Wladizlaus^{bb} marchio Moraue, Cristanus cancellarius et prepositus Wissegradensis, Grabissa^{cc} et Boguzlaus^{dd} filii Zlaconis, Hageno et Petrus filii Milgozti.^{ee} Ad huius igitur rei confirmationem sigilli nostri, episcopi quoque Danielis, nec non et ecclesie Pragensis impressione munivimus hec et confirmavimus. Huius quoque rei testes sunt: Daniel secundus ecclesie Pragensis epi-

35 357. ¹⁾ ,Milgorto¹ C. — ^{m)} ,ss² ex ,zz³ corr. in C. — ⁿ⁾ ,Hirnsher⁴ C. — ^{o)} in litteris Innocentii III papae, supra num. 64, villa haec ,Griwatetz⁵ vel ,Grouwatz⁶ appellatur. — ^{p)} ex ,genitrice⁷ eod. atramento corr. B. — ^{q)} ,solemni⁸ C. — ^{r)} ,Ossek⁹ B. — ^{s)} ,liberos¹⁰ B. — ^{t)} ,aliqua potestate¹¹ C. — ^{u)} ,tirranidem¹² C. — ^{v)} ,scilicet¹³ B. — ^{x)} ,Copwist¹⁴ C. — ^{y)} ,sylvam¹⁵ B. — ^{z)} ,Domi¹⁶ C. — ^{aa)} ,Ottaker qui et Primisl¹⁷ C. — ^{bb)} ,Wladislaus¹⁸ C. — ^{cc)} ,Hrabissa¹⁹ C. — ^{dd)} ,Bogu-
40 slaus²⁰ C. — ^{ee)} ,Milgosti²¹ C.

scopus, Pribizlaus^{ff} decanus, Wezemilus archidiaconus Bechinensis,^{gg} Walcinus,^{hh} Johannes, Vitalis cellararius, Laurencius, Mirozlaus,ⁱⁱ Fridericus, Matheus, Witigo archidiaconus. Acta sunt hec anno incarnationis dominice ^{MCCLII},^{kk} epacta VI, concurrente II, indictione VII.⁵ Data Prage per manus Cristani^{ll} cancellarii et Benedicti scriptoris, sigillata autem per manus Anshelmi VIII kalendas maii. 5

358.

(FALSUM SAEC. XIII.)

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Hradiště donationem silvae Střelná a fratre suo Henrico Vladislavo, marchione Moraviae, factam confirmat.

— 1203 iun. 20. ¹⁰

Apographum saec. XVII praebet M. Siebenicher, Hist. relatio de conditoribus mon. Gradic., cuius cod. ms. in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur, tom. I. fol. 51^v—52^r (B). — Alterum apogr. eiusdem temporis exstat in eiusdem operis appendice fol. 272^v (C). ¹⁵

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 17, num. 12 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 215, num. 471 (exc.).

Charta illo, ad quem refertur, anno data esse non potest, quod in temporis nota Arnoldus cancellarius nominatur, qui dignitatem hanc ante annum 1225 consequi non potuit. Quam ob rem ipsam spuriam esse puto eodemque tempore conjectam atque chartam Henrici Vladislavi marchionis, quae legitur sub num. 356, ad quam provocat. Cum qua quidem 20 charta ea ad verbum concordant, quae hic litteris minoribus imprimuntur. Charta fortasse ad eundem auctorem referenda est, qui chartam marchionis composuit.

In^a nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ottocarus, qui et Przemisl^b dei gratia rex Bohemiae,^c ecclesiae Gradiensi et fratribus ibi nunc et in futurum degentibus in perpetuum. Solet regiae dignitatis clementia iustis petentium votis as- 25 sensum benevolum commodare et ea, quae a rationis^d tramite non discordant, efficaci fine complere. Noscant igitur tam praesentes quam futuri et posteri, quod nos totius ambiguitatis scrupulum, qui calumnia oriente saepe solet evenire, reprimere cupientes, donationem nostri fratris Wladislai, Moraviae marchionis,^e in silva Strzelna nuncupata, sita inter Odram ac Morawicham,^f ecclesiae Gradiensi factam 30 ratificamus^g et iure perenni confirmamus^h iuxta formam donationis et privilegii

357. ^{ff)} ,Pribislaus' C. — ^{gg)} ,Bachinensis' B, C. — ^{hh)} ita (loco ,Walculus') B et C. — ⁱⁱ⁾ ,Miroslaus' C. — ^{kk)} ,millesimo ducentesimo tertio' C. — ^{ll)} ,Cristanni' C.

5) Indictionem scriba perperam computavit; ad annum 1203 indictio VI pertinet.

358. a) Apographo C praefixa est inscriptio:] ,Ottacarus, qui et Przemislaus, Boemiae rex, 35 donationem sylvae Strzelna per Wladislauum, marchionem Moraviae, monasterio Grad. factam confirmat'. — b) ,Przemislaus' C. — c) ,Boemiae' C. — d) ,remotionis' C. — e) ,march. Mor.' C. — f) ,et Moravicham' C. — g) ,fratribus ratificantes' C, ubi etiam sequens ,et' omissum est. — h) ,duximus confirmandam' C.

dictae ecclesiae super hoc collati,¹ de verbo ad verbum, de articulo in articulum sub eisdemⁱ testibus roborantes. In cuius rei evidentiam et perpetuam firmitatem praetaxatae confirmationis praesens scriptum sigilli nostri charactere^k iussimus insigniri. Datum per manus domini Arnoldi, praepositi Wissegradensis, nostri 5 cancellarii, anno dominicae incarnationis MCCIII,^f indictione septima,² XII calendas iulii.

359.

(FALSUM SAEC. XIII. EX.)

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Ostrov proventus de poenis 10 iudicialibus, quas homines ipsius monasterii solvere deberent, concedit et capellam sancti Jacobi in Domažlice restituit; idemque omnes possessiones, quas monasterio praedecessores sui et nobiles Bohemiae donaverant, confirmat.

Pragae 1205 ian. 17.

15 *Charta diplomatis autographi instar in membrana scripta in tabulario principis de Schwarzenberg in Třeboň (Wittingau) asservatur (A).*

Piter, Thesaurus absconditus in agro seu monasterio Brzevnoviensi, pag. 151 — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 29, num. 25 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 222, num. 489.

20 *Chartam saeculo XIII exeunte confectam esse literarum formae manifesto ostendunt. — Chartae sermo et praecipue intitulatio verbis insolitis elata suspicionem commovet. Accedit, quod in chartae fine Rapoto cancellarius nominatur, cum re vera anno 1205 Christianus, praepositus Pragensis, munus illud sustinuerit. Quibus circumspectis dubitari non potest, quin charta adulterina sit. — Chartae auctori verum quoddam Otakari regis diploma p[re] manibus fuisse verisimile est, quod eodem fere tempore datum erat atque illud, quod monasterium in Plasy anno 1207 ab eodem rege accepit. Quae sententia eo 25 potissimum comprobatur, quod nonnulli chartae nostraes testes etiam in diplomate illo adferuntur et Rapoto ibidem etiam cancellarius appellatur. — Ea quae de donationibus per superiores Bohemiae duces et nobiles quondam factis in charta nostra referuntur, sine ulla dubitatione ex antiquis notationibus vel libellis, qui memoriae causa in monasterio ipso per annos conficiebantur, congesta sunt. Notationum istarum verba, quantum 30 coniectare licet, chartae auctor maximam partem satis accurate descripsit, illo tantum discrimine interposito, quod in singulis notationibus nonnulla vocabula addidit eo consilio, ut narratio continua conformaretur. (Quae vocabula uncinis huius formae: <> interclusimus.) Ceteroquin chartae nostraes auctorem verbis ipsis uti, quibus singulæ notationes conscriptæ erant, evidentissime illae notae ostendunt, quae de Pravotae, Vchynae, Asini, filii Hozeae 35 donationibus referuntur (Vid. pag. 382, 27; 382, 34; 383, 8.)*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. ¶ Gracia, salus et pax sit in manus^a Premislonis, illustris regis Bohemorum. Notum sit universis Christi fidelibus, presentibus et futuris, nos consilio pie caritatis inductos et

363. ⁱ⁾ ,supercedentibus^c C. — ^{k)} ,charactere^c C. — ^{l)} ,1203^c B.

40 1) Vide num. 356. — 2) Indictionis numerus cum anno non congruit; ad a. 1203 enim indictione VI pertinet.

359. ^{a)} ita A.

presentim intuitu salutis nostre presentis et venture, libertati ecclesie || Ostrowiensis propter adversitates, quibus frequentissime concutitur, misericorditer providisse et eam ab omni exactione vel solucione, que de iudiciis curie nostre penes instituta nostrorum antecessorum procedunt, totaliter exemisse. Ne igitur sequaces vel posteros nostros modulus huius libertatis latere possit, || graciam et misericordiam, quam prefate ecclesie liberaliter concessimus, in scripto presenti declarare statuimus. Si quis de hominibus eiusdem ecclesie in furto, vel homicidio, vel narok, vel swod, vel quocumque alio crimine deprehensus fuerit, ita quod causam suam excusare non valuerit, per iudices || condempnatus, quod meruit, paciatur; de rebus tamen ipsius, que ad usum nostrum et eorum, quos eiusdem iudicii 10 aliqua porcio contingit, suprascripta ecclesia ad sue utilitatis commodum, prout sibi visum fuerit, dispensabit. Item si umquam homines prefati monasterii per quoscumque citari contigerit pro quacumque causa, non alias, sed tantummodo in iudicio Pragensi respondebunt. Insuper eciam capellam sancti Jacobi apostoli in Domaslich, que quondam a iurisdicione prenominate ecclesie per violenciam 15 fuerat ablata, cum suis apendiciis^a perpetuo possidenda restauramus. Ceterum^b duos heredes nostros cum circuitu silve, que bonis ecclesie memorate adiacebat, in villa Trebenycich eidem ecclesie addidimus; custodes autem in villa Otrocy-nyeves, quos quondam eadem ecclesia per violenciam occupatos ammiserat, ecclesie sancti Johannis Baptiste in Ueliz, suffraganee^c sue, ad quam, sicut pro 20 certo comperimus, pertinere noscuntur, ascribentes, in perpetuum reddidimus possidendos. Omnes eciam actus bonorum principum, quantum circa monasterium Ostrouiensis abbacie studiose egerint et egregia fundacione, donacione seu con-25 firmacione privilegiorum^d suorum memoriam sui fecerunt, in unum collecta, incipientes a primordio fundacionis eiusdem monasterii, omnes possessiones seu dotes, vel cetera deo collata, ut in conspectu presencium et futurorum robur obtineant veritatis et in eternum stabili confirmatione inviolata permaneant, in unum colligi et conscribi iussimus in hunc modum: Anno dominice incar-nacionis millesimo. Gracia dei dux Boleslaus, *(filius sevi Boleslay, per omnia vere katholicus)*, amore fidei inflamatus, postquam multa ecclesiis dei utilia ordinavit 30 seque viam universe carnis ingressurum persensit, fervens in spiritu caritatis, locum quendam servis dei per quosdam nobiles invenit et eum in honore sancti Johannis Baptiste et aliorum sanctorum confirmari precepit, preficiens ei quendam bone vite virum, nomine Lantbertum, ordinis sancti Benedicti monachum, ab Altaensi monasterio evocatum, vere Israelitam, in quo dolus non erat, quem filio 35 suo *(tercio)* Boleslao, satis industri viro, licet invalididine corporis attactus sollicite coram primatibus suis commendavit et eum abbatem vocari et esse precepit. Igitur glorioso duce Boleslao ex hac luce subtracto,¹ filius eius *(tercius)* Boleslaus, paterni precepti non immemor, predictum abbatem piis moribus ornatum *(tunc*

359. ^{b)} *ceturum* A. — ^{c)} *suffraganee* A. — ^{d)} *collota* A.

¹⁾ *Obiit a. 999 febr. 7.*

temporis> episcopo Theadago commendavit et in sui presencia, prout pater postulaverat, eum ordinari precepit atque loci ipsius situm et amplitudinem in sui curam suscepit <et, ut post patuit, omnium bonorum inceptor et stabilitor, per semitam iusticie ardenter cucurrit> et, ne quis tam boni propositi a diabolo 5 deceptus destructor in futurum existeret, Pragensis ecclesie presulem adiit, hoc ipsum perpetuo anathemate cum Juda traditore et eius sequacibus innodandum esse peciit, cunctis tunc presentibus acclamantibus: Amen. Hec sunt ville et alia bona, que contulit bone memorie Boleslaus dux: Wodochoty, Zaiecy, Blasin cum circuitu silve; de familia autem has villas: Sazawa, Sedlce, Myechinicy; 10 piscatores autem Drazowichich, Trebani, Lahowicyh. Odalricus <pie memorię> dux² oracionis causa ad^e Ostrowiense cenobium hec donaria tradidit verbis interpositis, ut si umquam quis hominum ab hoc monasterio hec auferre moliretur, eterno vinculo cum Juda avaro et impio anatematis plecteretur: Swoysicyh, Nahorubyech, Poryesichyh. Brecyslaus,³ <bone indolis tyro, postquam sedem 15 paterni ducatus obtinuit,> hec dona deo^f et sancto Johanni Baptiste Ostrow, pro remedio anime sue suorumque parentum tradidit: Cvsowicyh debitores mellis, capellam quoque in spelunca sancti Johannis Baptiste huic loco addidit. Insuper et custodes ipsius ecclesie Chrustumichih et Nuncycyh, villam cum hospitibus Sedlce; item aliam capellam in Veliz cum omnibus apendiciis^a suis dedit; pisca- 20 tores Drazowycyh, custodes eiusdem ecclesie Otrcyniewsy, Cyrninye terram ad quatuor aratra; circuitum quoque silve, quod dicitur Zaton, et capellam beati Johannis Baptiste cum omnibus ad eam pertinentibus. Domaslicyh civitate eciam ebdomadam decimam theloney contulit cum capella beati Jacobi apostoli cum omnibus apendiciis^a suis. <Inter hec> Spitigneus, dux Bohemorum,⁴ villam 25 Trebenichyh pro remedio anime sue suorumque addidit, Hercaz eciam quosdam homines, qui ter in anno scutellas et cetera utensilia solvant. Wratislaus, dux Bohemorum,⁵ <succedens in paternum solium non mediocriter cepit insudare, qualiter locum beati Johannis Baptiste, quod est Ostrow, dilataret et> ob memoriam sui antecessorumque suorum multa utilia in diversis locis contulit, id est: 30 villam Chrynan, aliam quoque villam Wsetycyh, villam quoque, que^g dicitur Nouesedlo. <Hic> Wratislaus <postposito nomine ducis> rex <appellatus> multa ecclesie prefate donaria dedit, casulas et pallia et alium ornatum in diversos usus; villam eciam Stalowyne dedit, insuper et Zymas terram plus quam ad decem aratra cum silva. Qui rex, ut prudens homo, precavens in futurum, ne quis 35 emulus prosperitate habita, hec perverteret, Jaromiro, suo fratri, <tunc temporis> Pragensi episcopo,⁶ id iniunxit, ut astantibus primatibus Bohemorum necnon et omni plebe eternali vinculo omnes malivolos necnon et destructores ecclesiastice utilitatis innecteret et cum Juda traditore eterno igne puniendos diabolo

359. ^{e)} ,ab' A. — ^{f)} ,do' sine titulo A. — ^{g)} Eadem manu postscriptum A.

40 2) 1012—1034. — 3) 1034—1055. — 4) 1055—1061. — 5) 1061—1085 iun. 15. — 6) 1068—1090 iun. 26.

committeret. *Post dececum vero Wratislay, bone memorie Bohemorum regis,* Conradus⁷⁾ *principatum fraternalum obtinuit, qui deo et sancto Johanni Baptiste in Ostrow pro adipiscenda eterna requie hec beneficia addidit:* Krawsco in provincia Znoymensi, ubi habetur de terra plus quam ad quadraginta aratra; insuper et silvam addidit, in Bohemia autem preedium Zahoregewicy et villam 5 Chraberchy. *Hoc eciam pie memorie viro de hac vita subtracto* Brecislaus⁸⁾ *iunior, id est filius regis Wratizlay, in ducatum succedit, qui eciam* monasterio Ostrowiensi pro anima sua suorumque omnium dedit capellam sancti Petri, apostolorum principis, cum terra ad quatuor aratra et partem fluminis de Blanyeye.^{h)} Swathopluch,⁹⁾ *dei gracia Bohemorum ducatum cum obtinuisse,* pro absolucione 10 suorum peccaminum Boyanowicyh villam contulit deo^f et beato Johanni Baptiste Ostrow perpetualiter possidendam. Hec sunt beneficia primatum: Mladota *quorum egregius primas* Colowrachih terram dedit ad quatuor aratra cum pomerio et aliam terram, que dicitur villa Wrysowicyh, ad duo aratra. Nozislaw *egregius* miles dedit terram ad quatuor aratra in villa, que dicitur Dobric, cum 15 pomerio et cum silva. Swoysye *eciam famosus* comes dedit terram ad tria aratra, et hoc in villa Crynucy, Naturscye et aliam terram ad duo aratra in villa, que dicitur Chomutowycyh. Zbraslaw *quoque, magne memorie vir,* beato Johanni Baptiste in Ostrow beneficium tale contulit, videlicet capellam sancti Adalberti cum terra ad quinque aratra in villa Thuclecyeh, que eciam dicitur 20 Hawrani. Chotymyr, *bone indolis vir,* filius Hilconis, dedit terram ad aratrum in villa, que dicitur Bratryenow. Insuper et Criss cum fratre Priestano, de stirpe predicti Chotyemyri, terram ad tria aratra in villa, que dicitur Sedlec, dedit. Paulus *eciam magni nominis homo, attavus Climate de Wsenor,* terram ad unum aratrum in villa Borenowicyh cum silwa dedit. Dluhomilus, filius Cryssye, 25 *magne nobilitatis vir,* Mezun totam villam dedit cum tribus silvis. Ibidemⁱ eciam Detricus de genere Wrsowic terram ad unum aratrum contulit. Notum sit omnibus vere fidei cultoribus, quod ego Prawota deo^f et sancto Johanni Baptiste dono obtuli, quod a ducibus pro servicio merui, scilicet super flumen, quod dicitur Sazawa, naulum cum mensuris annone, quod michi et filiis meis prius 30 solvebatur; insuper et villam, que dicitur Horuticyh, dedi pro anima mea sancto Johanni Baptiste. Bohacyegye, *quedam* matrona, nobilis Stephani uxor et mater Bohunye, Mascowicych^j emit de terra ad tria aratra, quam deo et sancto Johanni Baptiste obtulit. Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod quidam miles nobilis, nomine Wchyna, preedium, quod est in provincia Churym, cui 35 nomen Postupicych, deo^f et sancto Johanni Baptiste Ostrow, inviolabiliter contulit cum silva, insuper et terram ad aratrum cum curia et hoc in confinio Pragensis suburbii, et locum insule cum humulo, quod est in medio fluminis Wli-

359. h) ita scriptoris incuria pro ,Blanyce' A. — i) sequitur ,d', sed cancellatum A. — j) sequuntur litterae ,de', quae autem cancellatae sunt A.

7) 1092 ian. 20 — sept. 6. — 8) 1092 sept. — 1100. — 9) 1107—1109 sept. 21.

tawe. Cas *eciam* miles Networycych pro eterna requie ad duo aratra de terra contulit. Bolecey *quoque* miles capellam beati Adalberty, que^k est Hrusicych, cum terra ad tria aratra et silvam aliquam terram ad duo aratra Vscicych deo^f et sancto Johanni Baptiste obtulit. Gracia dei dux Wladislaus iunior,¹⁰ *nepos* Wratislay, a Christo^l succensus, cupiens particeps effici consorcio iustorum, *quod iuste sibi optandum est et nostris oracionibus impetrandum*, dedit silvam adiacentem prope predio sancti Johannis Baptiste, quod vocatur Putim, ubi est ecclesia constructa in honore beati Petri, principis apostolorum. Notum sit omnibus vere fidei cultoribus, tam presentibus, quam posteris eorum, quod quidam miles, 10 nomine Asinus, filius Hozee, dedit quandam ecclesiam pro remedio anime sue suorumque parentum in loco, qui Crusina nuncupatur, et hoc ad monasterium sancti Johannis Baptiste Ostrow; pedium quoque, quod est Pristupymy, ad idem monasterium obtulit et terram Pocatycych ad aratum suficiens, et circa prefatam ecclesiam terram dedit ad aratum. Hoc quoque tam boni propositi beneficium 15 dominus Otto, duodecimus sancte Pragensis ecclesie episcopus,¹¹ cum ceteris fratribus tam^m banno quam presenti scripto sanctivit, quod quicumque huius bone voluntatis propositum evertere voluerit, in extrema tremendiⁿ examinacione iudicii non solum cum Juda, proditore domini nostri Jesu Christi, set eciam cum omnibus destructoribus ecclesiastice utilitatis rationem redditurus sit. Do- 20 browyest *eciam*, nobilis matrona, terram Lubochowycz ad tria aratra apposuit. Ut autem presentis nostre donacionis libertas robur firmitatis obtineat in eternum, ad maiorem ydoneitatem et fidem habendam, tam nostri quam et sanctissimi patroni nostri Wenceslay sigilli munimine specialiter presens scriptum cum supradictis donacionibus confirmamus, que^a nomina testium, qui huic donationi nostre presentes affuerunt et nostro facto consenserunt, subnotavimus. Sunt autem hec: Daniel episcopus Pragensis, Rupertus episcopus Morauiensis, Wladilaus frater noster, marchio Moraue, Theobaldus dux, Crynynus camerarius, Budiuoy iudex, Benedictus notarius, Slawko, Jaroslaus, Smilo, Arnust, Wilhelmus, Nostup, Diuys, Budislaus, Benes, Bohuslaus subcamerarius. Acta sunt autem 25 hec anno incarnationis Domini millesimo ducentesimo quinto. Datum per manus Rapotonis, regalis aule cancellarii, sexto decimo kalendas februarii, serenissimo Bohemorum rege Premislone curiam in octavis epiphanye Prage cum universis Bohemis celebrante. Si quis autem posteriorum odio vel invidia ductus ea, que sepedicte ecclesie concessimus, aliqua temeritate vel pretesta superstitiose 30 occasionis irritare^o forte voluerit, eterni iudicis iram et tormentum inextinguibilis ignis cum Juda et Pilato se noverit incursum.

Sigillum, quod autographo appendebat, iam avulsum et deperditum est.

359. ^{k)} *quod' (q) scribae incuria A. — l) xp̄io' scribae incuria habet A. — m) tan' A. — n) tremendi' scribae incuria A. — o) ,tare' eadem manu superscr. A.*

40 10) *Filius Vladislavi I ducis, postea ab a. 1140 febr. 17 dux Bohemiae. — 11) Recte XIII; electus die 23 febr. et consecratus 25 iun. 1140; obiit 1148 iul. 10.*

360.

(FALSUM SAEC. XIII. ALT. MED.)

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterii in Osek possessiones, quas ei Slávek, comes Bilinensis, aliique Bohemiae nobiles donaverunt, nominatim recenset; ius patronatus ecclesiae in Ostrov (Schlackenwerth) eidem concessum esse profitetur et possessiones illas protegendas suscipit. — 1207 —.

Charta autographi instar in membrana scripta in tabulario monasterii in Osek asseratur (A). — Notandum est, quod in libro privilegiorum eiusdem monasterii „Codex Damascus“ dicto, qui saeculo XIV medio scriptus est, charta haec descripta non est, quamvis 10 libro illo antiquior sit.

Jongelinus, Notitia abbatiarum ord. Cisterc., lib. V, pag. 9 = Sommersberg, Scriptores rerum Silesiacarum I, pag. 918 = Schoettgen, Analecta monii. Ossecensis, pag 4 = Schoettgen et Kreysig, Diplomataria et scriptores hist. German. II, pag. 57 = Dobner, Annales Hagec. VI, pag. 629 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 42, num. 35 = Erben, Reg. Boh. I, 15 pag. 229, num. 504.

Chartam post saeculum XIII medium confectam esse literarum formae manifesto ostendunt. Accedit, quod in chartae fine Benedictus cancellarius appellatur, qui munus hoc anno fere 1218 demum suscepit; unde chartam veram non esse colligi potest. Quae sententia etiam eo comprobatur, quod iuris patronatus concessio illius temporis usui non convenit. — 20 Chartam anno 1272 vel paullo ante confectam esse cognosci potest ex Otakari II regis litteris die 16. martii anni illius datis, in quibus dicitur: „privilegia fratrum de Ozsek . . . vidimus et audivimus per abbatem nobis predicte ecclesie presentata, quorum plenaria series exprimebat, quod collatio ecclesie in Slaukenwerd ad abbatem prenotate ecclesie spectaverit ab antiquo“ (vid. Emler, Reg. II, pag. 310, num. 775). — Chartae initium, ultima comminationis verba et 25 fortasse etiam testes ex illo Otakari I regis diplomate deperdito descripta esse videntur, de quo in prooemio ad num. 357 mentionem fecimus. Ex eodem diplomate procul dubio etiam illa possessionum nomina descripta sunt, quae in charta nostra cum Innocentii III papae litteris a. 1207 apr. 2 datis (v. num. 64) concordant. Quae quidem nomina hic litteris minoribus expressa sunt. — (Scheinpflug, Die Urkk. im Kloster-Archive zu Ossegg, in: 30 Mitth. der Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böh. VII (1869) pag. 188 sq. perperam putat chartam esse apographum, quod saec. XIV ex autographo genuino accurate descriptum erat).

§ In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Othecarus, dei gracia Boemorum rex tercius, omnibus presente in paginam inspecturis in perpetuum. § || Magna est super nos divine miserationis dispensatio, quę sic nostre salvationi providere dignata est, ut quos 35 sciret eum sequi non || posse omnia relinquendo, ipsos beatificari donaret de sua substancia pauperibus largiendo. Huius autem spei gracia a principibus || terre construuntur ecclesie, fundantur cenobia et ab aliis ditantur fundata. Ex eorum itaque numero, qui terrenis celestia mercari decreverunt, fuit in diebus nostris vir strenuus et illustris, deo patrieque semper fidelis, Zlauco nomine, comes 40 Belinensis; in qua provincia habens preedium Ozzech dictum, obtulit illud aliaque presenti pagina comprehensa deo et sancte Marie,^a usibus eorum, qui Christo

illic militaturi sunt, perpetuo famulatura. Habuit quoque germanum Grebis dictum, virum in diebus suis potentissimum summumque camerarium, qui postquam viam universe carnis ingressus est,¹ eum supra dictus Zlawco in loco memorato cum patribus suis sepelivit statimque de claustro ibi fundando tractare cepit fundatumque de suis et fratribus defuncti prediis decenter dotavit. Erant autem prius sanctificata hec in dotem antique ecclesie, scilicet: decimatio vini et frumenti in Swinshiz et una septimana in Grebissin, que duo Borsa germanus predictorum virorum obtulit, et filius eius Zlauco decimas suas in Odoliz superaddens, patris oblationem adauxit. Aliam eciam septimanam in Grebissin habet ipsa ecclesia, quam obtulit Jerozlaus de Zabrußan et patres^b eius. At vero fundator cenobii Zlauco de prediis fratris sui Grebis, vices agens defuncti, obtulit cum consensu filiorum illius deo et sancte Marie^a Bielne et Hirnscher cum terminis suis et partem ville Telci, quam a Bohuta commutaverat in Morauia, hisque addidit decimam septimanam fori in Mozta et partem ville Bogniz. Choiata autem, filius Grebis, ostendens favorem suum super oblationibus patris, obtulit decimas vini sui in Mozta. Sepe dictus vero fundator loci Zlauco de suis obtulit prediis Ozzech cum terminis suis, dimidiā villam Hain, Hirdloch, Sconvelt, Domazlawiz, Duban cum terminis suis. Decimas quoque suas obtulit istas, scilicet decimam septimanam in Zawidov, decimas frumenti in Briezin, vini et frumenti in Bethscov, et preterea terciam partem vini ibidem dedit ad opus lapidum. Hiis addidit araturam unam in Odoliz et mansus duos in Fridbach.^c Denique Boguzlaus, Zlauconis filius, patris iuvando propositum, per manum regis dedit ecclesie sue molendinum iuxta Hostemiz et decimam frumenti in Sirnchov.^d Item per manum regis et permissione domini Danielis, Pragensis episcopi, memoratus Boguzlaus dedit ius patronatus ecclesie in Zlaucowerde, ita statuens iam dictus episcopus, ut non mercenarium ibi, set legitimū locando vicarium ecclesie sue commodis, illa non destituta, *<debet abbas>^e provide<re>*.^f Similiter eciam, ne iura vel utilitates diocesani vel archidiaconi ibi aliquam paciantur iacturam, ipse abbas cum fratribus suorum consilio debet omnimodis sollicitus esse. Item Boguzlaus per manum domini regis ibidem dedit villam nomine Pasengrune. Hec igitur bona, has possessiones, quas in presenciarum memorata possidet ecclesia Ozzech, nostra videlicet largitione aliorumque fidelium,^f vel in futurum possidere debet, ego Otakervs, dei gracia rex Boemorum tercius, in protectionem regie potestatis nostre et in posterum nostrorum suscipimus; districte mandantes,

360. ^{b)} ita A procul dubio scribae incuria loco ,pater'. — ^{c)} Quae sequuntur, alio quidem atramento pallido, sed eadem manu scripta sunt A. — ^{d)} ,debet abbas' alia, ut videtur, manus eiusdem temporis superscripsit A. — ^{e)} ,re' in loco raso alio atramento scr.; primo hic ,providant' scriptum erat A. — ^{f)} sequitur ,possidet', quod autem punctis subpositis deletum est, A.

1) Annus obitus eius nescitur; ad ultimum adfertur testis in diplomate Henrici Břetislavi a. 1197 [martio exeunte] dato, vid. Cod. dipl. Boh. I, 326, 29. — 2) ,Denique Boguzlaus — Sirnchov' ad verbum repetuntur in Danielis episcopi charta spuria num. 362. — 3) ,ut non mercenarium — provideant' ad verbum repetuntur in Danielis episcopi charta spuria num. 362.

ne quis iudex provinciarum vel alius aliquis in his vel in aliis bonis suis fratres de Ozzech ledere presumat, et si leserit, deum deique genitricem beatam Mariam iudices sustinebit.⁴ Huius rei testes sunt: ego Otakerus rex,⁵ Zlauco fundator et filius suus Boguzlaus, Vnecs, Heinricus^g de Wira, Johannes de Lün, Pil Bogzlauviz et alii quam plures. Datum per manum Benedicti cancellarii, anno 5
MCCVII. Amen.^h

Duo sigilla, quae chartae e scidulis membranae appendebant, abscissa sunt. Pro quibus alia duo sigilla, quae ad aliam quandam chartam scidulis membranae appensa erant, postea chartae nostrae filis cannabinis inepte adsuta sunt. In primo sigillo, quod ad saeculum XV referendum est, scutum conspicitur, cuius insigne est balteus undulatus cum 10 tribus cordibus. Circumscrip^{tio}: + S. ALBERTI · D^E · KRIR.:RBR. In altero sigillo, quod ad saeculum XVI spectat, arma depinguntur, quorum insigne est monoceros. Circumscrip^{tio}: IAN ORNIS z · P[au]M[berka].

361.

(FALSUM SAEC. XIII. ALT. MED.)

15

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterium in Osek protegendum suscipit eique communem terrae collectam remittit, praedium in Hošnice partemque proventuum de thelonio in Kopisty et in via monasterio proxima donat, theloniei libertatem in provinciae Bilinensis foris concedit; idemque abbatи potestatem dat de hominibus monasterii iudicandi. Apud Osek 1208 apr. 25. ²⁰

Apographum saec. XIV servavit liber privilegiorum „Codex Damascus“ dictus, qui in tabulario monasterii Osek asservatur, fol. 3r—4r (B).

Erben, Reg. Boh. I, pag. 232, num. 510 (fragmenta) — Scheinpflug, Die Urk. im Kloster-Archive zu Ossegg, in: Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen VIII (1870), pag. 36, 25 num. 3 (reg.).

Mirum, quod charta per manum Christiani cancellarii data est, qui procul dubio iam anno ante e vita discessit; nam diplomate num. 74 teste, anno 1207 cancellarii munere Rapoto fungebatur et praeposituram Pragensem Andreas canonicus adeptus est. Accedit, quod hominum monasterii de iudicii saecularis potestate exemptio et iurisdictio abbatи concessa cum illius temporis usu et consuetudine prorsus discrepant. Quibus circumspectis dubitari non potest, quin charta tempore multo posteriore confecta atque spuria sit. — Illa, quae in priore chartae parte usque ad verba „Preterea memoratis fratribus“ continentur (sed excepta donatione thelonie nonae septimanae in Kopisty et dimidii thelonie in via clastro proxima) conscripta esse videntur ad exemplum illius diplomatici deperditi, de quo 35 in prooemio chartae num. 357 commemoravimus. — Chartam post saeculum XIII medium

360. g) „n^o eodem atramento ex ,d^r correctum est A. — h) „Amen“ literis maiusculis, quae lineis ~ et punctis separatae sunt, scriptum est A.

4) verba „deum — sustinebit“ etiam in chartis num. 357 et 361 leguntur, quam ob rem ipsa ex Otakari regis diplomate deperdito (de quo cf. prooemium ad num. 357) descripta esse puto. — 40

5) Nomina testium, quae sequuntur, leguntruetiam in Danielis episcopi charta spuria num. 362.

confectam esse, ex eo cognosci potest, quod locus de iudicali exemptione nonnulla illius chartae spuriae verba repetit, quam sub num. 357 dedimus. Cum eadem charta etiam chartae nostrae exordium et nonnulla comminationis verba concordant, quae litteris minoribus imprimi curavimus.

5 In^a nomine sancte et individue trinitatis. Ego Othekarus *, dei gracia Boemorum rex tercius, omnibus presentem paginam inspecturis salutem. Gloriosum est plane et virtuti proximat suum quemque honorare principium; ideoque sicut a rege regum regni dignitatem, et a Domino dominancium dominatus terreni percepimus gloriam, ita salutis nostre racio ea congruentissima est, ut quem imitari videmur officio 10 potestatis, illi quoque conformari laboremus pietate misericordie et miseracionis. Huius ergo virtutis vestigia, prout graciarum dator dedit, securi, notum facimus universis Christi fidelibus, qua compassione, quo patrocinio, qualique liberalitate ecclesiam sancte Marie in Ozsek in tuicionem regie maiestatis susceperimus, a nobis ita et a successoribus nostris perpetuo defensandam, sicut ab omni malo 15 tueri et defensari volumus per advocatam ipsius beatam Mariam. Tante enim regine gracia communem terre collectam, que vulgo berne vocatur, remisimus per cuncta predia sua, numquam a nobis, numquam a posteris nostris perpetuo repetendam. Dedimus quoque fratribus memorate ecclesie premium nostrum in Hosniz, quod more terre nostre duo rustici dedin iure possederant. Super hec 20 eciam cum consilio et consensu principum dedimus eis thelonium none septimane in Coppitz et dimidium thelonium tocius anni in semita claustro proxima.¹ Et hanc denique ipsis indulsimus libertatem, ut in supra dictis duabus viis nullus ab egredientibus vel redeuntibus thelonium presumat exigere imperpetuum, qualem- 25 cumque substanciam vel qualiacumque animalia aut eciam personas educant vel reducant, sive ipsorum aliquis presens fuerit, seu per familiam suam, ut fieri solet, sua negotia exercuerint. Absolvimus quoque eos et liberos esse decernimus ab omni theloni exaccione in foro Belinensi et in singulis ipsius provincie foris, tam in emendo quam in vendendo, vel eciam res suas via publica transferendo. Preterea memoratis fratribus ob honorem et reverenciam summi iudicis omnem 30 iudicii nostri exsecucionem super universos homines eorum predia habitantes remisimus, precipientes et ratum esse perpetuo statuentes, ut nullius comes pro- vincie, nullus iudex aut villicus, nulla plane sublimis humilisve persona in omnibus provinciis nostris de excessibus rusticorum eorum se iudicem interponat, set cuiuscumque criminis inter eos causa agatur, incendii, furti, rixe, vulneris vel eciam mutue 35 occisionis, totum per abbatem et fratres predicti loci iudicetur nulloque mediante, nisi quem ipsi interesse rogaverint, terminetur. Hee sunt itaque donaciones, hee